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АНОТАЦІЯ

Махиборода К. В. Формування та функціонування ринку органічної

продукції аквакультури в Україні. Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 051 «Економіка». Національний університет біоресурсів і

природокористування України. Київ, 2023.

У дисертаційній роботі обґрунтовано теоретико-методичні засади та

розроблено науково-практичні рекомендації, спрямовані на формування ринку

органічної продукції в Україні.

Встановлено, що особливого значення набуває проблема насичення

внутрішнього ринку власно виробленими продуктами саме провідними

галузями національної економіки. Серед таких галузей виокремлено й

аквакультуру. Зважаючи на це можна стверджувати, що закріплення

вітчизняного виробника, зокрема й органічної продукції, відповідно до

стандартів, вплив на процеси розвитку органічної продукції аквакультури з

метою адаптації до змін в країні, усунення дестабілізуючої дії сезонних і

цінових коливань агропродовольчого ринку можливо лише за умов пошуку

напрямів удосконалення формування та функціонування ринку органічної

продукції аквакультури в Україні. Усе це дозволило не тільки проаналізувати

підходи до формування аграрного ринку, а й з’ясувати на основі аналізу

еволюції наукової думки першочергові проблеми галузевого регулювання

ринку аквакультури, з урахуванням формування попиту на органічну

продукцію аквакультури в Україні.

У дисертації теоретично та емпірично доведено, що зростаюча інтеграція

органічної продукції аквакультури відкриває нові можливості для застосування

методів державного регулювання та надає їй відповідний вектор розвитку. В

цьому контексті розроблені та запропоновані інструменти для регулювання

попиту, в тому числі регулювання цін, здатні сприяти згаданому процесу.

Також визнано необхідним зосередитися на застосуванні інструментів для
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регулювання пропозиції, зокрема на органічну продукцію аквакультури,

надання пільгового кредитування.

У роботі обґрунтовано, що у сфері законодавчих ініціатив здійснюються

кроки для позиціонування України як надійного виробника водних організмів,

включаючи вимоги та стандарти органічної продукції. Основні принципи й

вимоги до органічної продукції аквакультури сформульовано, триває

гармонізація національного законодавства з європейським, що допоможе

відповідати вимогам стосовно виробництва органічної продукції.

Відповідно до звітності № 1А-риба (річна), обсяги виробництва 2022 року

продовжили багаторічний тренд стагнації та поступового зменшення обсягів

виробництва товарної риби аквакультурного походження. Разом із тим варто

зауважити, що на аквакультуру впливають різні фактори.

Так, кліматичні зміни зумовлюють зростання температури води і повітря,

відбувається зменшення обсягів поверхневих вод, збільшується кількість

аномальних погодних явищ та їх посилення, ускладняється доступ до води як

витратного ресурсу (посилення конкуренції з іншими видами економічної

діяльності), зміни екосистем водних об’єктів.

На підставі аналізу динаміки пропозиції продукції аквакультури

підприємств встановлено, що у 2022 році її загальний обсяг становив

14630,2 тонн (у попередньому 2021 році цей показник був дещо більшим –

16881,8 тонн). Наразі можна констатувати загальне зменшення обсягів

реалізації продукції вітчизняної аквакультури за даними суб’єктів

господарювання порівняно з 2021 роком. Виключенням стали осетрові та

лососеві риби. За звітними даними динаміка реалізації вітчизняної продукції

аквакультури виявилася наступною: зростання: осетрові (11,1 %), лососеві

(6,7 %); зменшення: звичайний короп (- 18,5 %), рослиноїдні (- 41 %), сомові

(- 47,7 %), інші види (- 63 %). Органічна аквакультура відносно нова сфера

органічного виробництва порівняно з органічним сільським господарством, де

існує тривалий досвід на рівні ферм. Вона повинна базуватися на вирощуванні

молодняку, що походить з органічних виробничих підрозділів.
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У дисертаційному дослідженні доведено, що сектор органічної продукції

аквакультури в Україні активно розвивається. Нарощення обсягів експорту

продукції органічної аквакультури у 2022 році на 79,6 тонн більший, порівняно

з 2021 роком, що свідчить про зростаючий інтерес до української органічної

риби на міжнародних ринках. Розвиток згаданого сектору досить важливий і

для забезпечення продовольчої безпеки України, адже тут використовуються

новітні методологічні підходи, інновації для оптимізації внутрішнього ринку

органічної продукції. Крім цього, в Україні працюють акваферми, які зараз

проходять сертифікацію одержаної продукції за європейськими стандартами і

вже в наступному році стануть повноцінними сертифікованими виробниками та

переробниками органічної продукції аквакультури.

На підставі проведеного аналізу у 2020 році виробництво аквакультури

досягло 87 млн тонн у всьому світі, де Китай виявився найбільшим

виробником, на частку якого припадає 57 % світового виробництва з

49,6 млн тонн. Другим за величиною виробником аквакультури стала Індія з

8,6 млн тонн, або 10 % світового виробництва. ЄС-27 досягнув 10-го місця із

показником 1,3 % світового виробництва та 1,1 млн тонн продукції.

Проведений аналіз особливостей функціонування досліджуваної галузі

країнами ЄС у 2022 році вироблено майже 75 тис. тонн органічної продукції

аквакультури, що становить 6,5 % від загального обсягу товарної аквакультури,

яка одержана рибницькими господарствами ЄС. За п’ять років виробництво

зросло на 60 %, що може здатися вражаючим.

Однак зростання далеке від рівномірного, оскільки значною мірою зважене

на користь виробництва мідій, тоді як питома вага лосося та більшості інших

видів риби доволі низька. За існуючими статистичними даними, основними

видами продукції виділяються мідії (41,9 тис. тонн), на які припадає більше

половини загального виробництва органічної продукції аквакультури, далі це

лосось (12,9 тис. тонн), форель (4,6 тис. тонн), короп (3,6 тис. тонн), устриці

(3,2 тис. тонн), морський окунь та дорадо (2,8 тис. тонн).
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Дослідження аспектів структурної політики формування пропозиції на

органічну продукцію аквакультури на світовому ринку, вивчення та адаптація

таких в Україні при наданні пропозицій з метою максимального застосування

європейського досвіду, формування ринку органічної продукції аквакультури з

внесенням пропозицій до визначення детальних правил органічного

виробництва та обігу органічної продукції аквакультури. Деякі з наданих

пропозицій було враховано від 23.10.2019 № 970-2019-п в Законі України «Про

затвердження Порядку (детальних правил) органічного виробництва та обігу

органічної продукції», а потім з уточненими рекомендаціями в редакції від

07.07.2022 року № 970-2019-п Закону України.

Розроблено пропозиції щодо визначення коефіцієнта валової продукції

органічної аквакультури, який стане значним внеском у розвиток галузі.

Обраний коефіцієнт не лише дозволяє точно встановити ефективність

виробництва, а й цілком придатний для практичного застосування, що у свою

чергу здатне суттєво впливати на ринок органічної продукції аквакультури.

Доведено, що один з основних аспектів, який варто виокремити, це

можливість використання такого коефіцієнта для регулювання цін на ринку

органічної продукції аквакультури. За допомогою цього інструменту можна

контролювати цінові коливання та створювати стабільні умови для виробників і

споживачів.

Запропоновано вдосконалити інструментарій формування і

функціонування ринку органічної продукції аквакультури з виокремленням

пропозицій та стратегічних орієнтирів, визначених в європейських документах і

Регламентах, а також Національній економічній стратегії на період до

2030 року. Це означає, що ринок органічної продукції аквакультури стає

прозорим, регульованим та орієнтованим на досягнення стратегічних цілей у

сфері сталого розвитку та економічного зростання. Удосконалення

інструментарію допомагає поліпшити управління ринком і забезпечити його

розвиток відповідно до глобальних та національних пріоритетів.
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Запропоновано внести доповнення до діючої форми звітності й додати

новий розділ про органічну аквакультуру, з двома підпунктами та

уточнюючими даними по кожному виду, що сприятиме збору точнішої

інформації для подальшого аналізу та прийняття рішень у галузі аквакультури.

Також доцільне виокремлення органічної продукції аквакультури в КВЕД-2010,

як окремого виду економічної діяльності. Для отримання фактичної,

достовірної інформації про біологічні активи запропоновано доповнення до

Методичних рекомендацій 29.12.2006 № 1315, що підвищить ефективність

згаданої галузі. Для більш точної й системної ідентифікації та класифікації

органічної продукції аквакультури для міжнародної торгівлі внесено

доповнення до УКТ ЗЕД, з виокремленням коду товару 0309 «органічна

аквакультура», що надасть можливість без ускладнень визначати ставки мита та

інші митні обмеження, що стосуються цього виду товарів.

Ключові слова: ринок, органічна продукція аквакультури, попит, ціна,

пропозиція, регулювання, аквакультура, риба, розвиток, рибне господарство,

експорт, галузь.

ABSTRACT

Makhyborodа K. V. Formation and functioning of the market of organic

aquaculture products in Ukraine. Qualifying scientific work on the rights of a

manuscript.

The thesis for the degree of a Doctor of Philosophy of the specialty

051 «Economics». National University of Life and Environmental Sciences of

Ukraine. Kyiv, 2023.

The dissertation substantiates the theoretical and methodological principles and

develops scientific and practical recommendations aimed at the formation of the

market for organic products in Ukraine.

It was established that the problem of saturation of the domestic market with

self-produced products by the leading industries of the national economy is gaining

particular importance. Among such industries, aquaculture is singled out.
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Taking this into account, it can be argued that the consolidation of the domestic

producer, in particular organic products, in accordance with the standards, the

influence on the development processes of organic aquaculture products in order to

adapt to changes in the country, the elimination of the destabilizing effect of seasonal

and price fluctuations of the agro-food market is possible only under the conditions of

finding directions improving the formation and functioning of the market of organic

aquaculture products in Ukraine. All this made it possible not only to analyze the

approaches to the formation of the agricultural market, but also to find out, based on

the analysis of the evolution of scientific opinion, the primary problems of the

sectoral regulation of the aquaculture market, taking into account the formation of

demand for organic aquaculture products in Ukraine.

The dissertation theoretically and empirically proves that the growing

integration of organic aquaculture products opens up new opportunities for the

application of state regulation methods and provides it with an appropriate vector of

development. In this context, tools for regulating demand have been developed and

proposed, including, in particular, price regulation, which can contribute to this

process. It is also recognized that it is necessary to focus on the application of tools to

regulate the supply, in particular on organic aquaculture products, the provision of

preferential lending.

The paper substantiates that in the field of legislative initiatives, steps are being

taken to position Ukraine as a reliable producer of aquatic organisms, including

requirements and standards of organic products. The main principles and

requirements for organic aquaculture products have been formulated, the

harmonization of national legislation with European legislation is underway, which

will help meet the requirements for the production of organic products.

According to report № 1A-fish (annual), production volumes in 2022 continue

the long-term trend of stagnation and gradual decrease in production volumes of

commercial fish of aquaculture origin. At the same time, it is worth noting that

aquaculture is influenced by various factors. Thus, climate changes lead to an

increase in water and air temperature, a decrease in the volume of surface water, as
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well as an increase in the number of abnormal weather phenomena and their

intensification, the complication of access to water as a consumable resource

(intensification of competition with other types of economic activity), changes in the

ecosystems of water bodies.

Based on the analysis of the dynamics of the supply of aquaculture products of

enterprises, it was established that in 2022 its total volume was 14 630,2 tons (in the

previous year, 2021, this figure was slightly higher – 16 881,8 tons). Currently, it is

possible to state a general decrease in the volume of sales of domestic aquaculture

products according to the data of business entities compared to 2021. Exceptions

were sturgeon and salmon fish. According to the reported data, the dynamics of

domestic aquaculture production was as follows: growth: sturgeon (11,1 %), salmon

(6,7 %); decrease: common carp (- 18,5 %), herbivores (- 41 %), catfish (- 47,7 %),

other species (- 63 %). Organic aquaculture is a relatively new area of organic

production compared to organic agriculture, where there is a long experience at the

farm level. Organic aquaculture should be based on the cultivation of juveniles


[…]

https://services.dtkt.ua/classifiers/zed/subparts/23
https://services.dtkt.ua/classifiers/zed/subparts/24
https://services.dtkt.ua/classifiers/zed/subparts/24
https://services.dtkt.ua/classifiers/zed/subparts/24
https://services.dtkt.ua/classifiers/zed/subparts/24

194

її розвитку та інтеграції на міжнародний ринок. Загалом з’явиться можливість

поліпшити структурованість та ефективність міжнародної торгівлі органічною

продукцією аквакультури, сприяти її стабільному розвитку. Створення і

впровадження сучасної системи національних статистичних класифікацій, які

гармонізовані з міжнародними, виступає надзвичайно важливою умовою для

вдосконалення офіційної статистики в умовах глобалізованої економіки.

Класифікація видів економічної діяльності (КВЕД) являє собою важливий

інструмент для організації та аналізу економічної статистики. Основний

принцип КВЕД полягає в об’єднанні підприємств та організацій за подібними

видами діяльності. Класифікація допомагає впорядковувати інформацію про

різні галузі та сектори економіки з метою полегшення аналізу та порівняння

даних [26]. За одержаними результатами розроблено рекомендації щодо

оптимізації заходів та інструментів державного регулювання у сфері

Державного класифікатора 009:2010 «Класифікація видів економічної

діяльності» у частині груп товарів група 03.2 – «Рибництво (аквакультура)», що

відповідає потребам продовольчого ринку та світових тенденцій розвитку

галузей аквакультури [53].

Встановлено, що однією із базових засад державного регулювання

виступає усунення галузевих диспропорцій. Удосконалення ефективності

державного галузевого регулювання потребує наукового обґрунтування

пріоритетних напрямів у згаданій сфері для досягнення динамічного,

інноваційного, збалансованого економічного розвитку аграрного сектору та

підвищення рівня життя населення сільських територій за рахунок створення

робочих місць та розвитку інфраструктури, що забезпечить гарантовані

державою соціальні стандарти [23; 56]. Регулятивною основою досягнення

стратегічних цілей держави мають стати закладені цільові заходи

стимулювання ефективності використання потенціалу галузі аквакультури за

рахунок виваженої роботи законодавчих органів законодавчої та виконавчої

влади, в також реалізації галузевого регулювання (табл. 3.9).
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Таблиця 3.9

Рекомендації трансформацій галузевої системи державного регулювання у

класифікації видів економічної діяльності КВЕД 2010: 03.2 – «Рибництво

(аквакультура)»

Група Види економічної діяльності та пояснення до них

Основний варіант

03.2 Рибництво (аквакультура)

Класи

03.21 Морське рибництво (аквакультура)

03.22 Прісноводне рибництво (аквакультура)

03.23 Органічна аквакультура

Джерело: удосконалено автором на основі [26].

Примітка.* пропозиції виділено курсивом

Запропоновані рекомендації щодо удосконалення Державного

класифікатора 009:2010 «Класифікація видів економічної діяльності»

забезпечують інституційну складову розвитку галузі органічної аквакультури

як окремого виду економічної діяльності.

На нашу думку, така редакція Класифікатора видів економічної діяльності

КВЕД 2010: група 03.2 – «Рибництво (аквакультура)» забезпечить уведення у

регуляторне поле аквакультури окремого виду економічної діяльності

«органічна продукція аквакультури», що забезпечить відповідне інституційне

підґрунтя для повноцінного функціонування та інтенсивного розвитку галузі

аквакультури за рахунок державної підтримки та стимулювання.

Подальша імплементація концептуальних засад регулювання розвитку

органічної продукції аквакультури, її специфічні риси, роль і місце в структурі

національної економіки, спонукали до проведення оптимізації механізму

регулювання через внесення доповнень до Державного класифікатора

009:2010 «Класифікація видів економічної діяльності» у частині групи 03.2 –

«Рибництво (аквакультура)».

Зважаючи на це, можна стверджувати, що офіційна статистична

інформація стане значно послідовнішою, структурованою та зрозумілою, що
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допоможе владі, дослідникам та бізнесу в управлінні, прогнозуванні та аналізі

економічних процесів.

Висновки до розділу 3

Сукупність запропонованих заходів має стратегічне значення для

забезпечення сталого розвитку сектору органічної продукції аквакультури в

Україні. Запропонований перелік заходів ретельно підібраний з урахуванням

потенційного впливу на галузь органічної аквакультури та її майбутній

розвиток. Вони охоплюють широкий спектр аспектів, від правових і

регуляторних до інфраструктурних та науково-дослідних ініціатив.

1. Встановлено, що запропоновані заходи відповідають стратегічним

орієнтирам, визначеним в європейських документах і Регламентах, а також у

Національній економічній стратегії на період до 2030 року, що затверджена

Постановою Кабінету Міністрів України від 03.03.2021 № 179.

2. Доведено значимість внесення правових і регуляторних змін з метою

створення сприятливого середовища для розвитку органічної аквакультури. Це

слугує підґрунтям для визнання органічної аквакультури як окремого виду

економічної діяльності, а також встановлення стандартів та правил для її

виробництва та обігу.

3. Виявлено, що запропоновані заходи об’єднують розробку й

впровадження нових методів і технологій у сфері органічної аквакультури,

підтримку досліджень та розвиток освіти в цій галузі, а також сприяння

зовнішній торгівлі органічною продукцією аквакультури. Встановлено, що не

всі запропоновані заходи рівнозначні за складністю та часом впровадження,

проте вони всі віддзеркалюють майбутнє бачення створення і функціонування

сектору органічної аквакультури на національному та регіональному рівнях.

4. Доведено, що розроблена методика визначення коефіцієнта валової

продукції органічної аквакультури виступає активатором розвитку згаданої

галузі. Тобто, ця методика не лише дозволяє точно розраховувати ефективність

виробництва, а й прийнятна для практичного застосування, що може суттєво

впливати на ринок органічної продукції аквакультури. Серед основних аспектів
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виділяється можливість використання зазначеного коефіцієнта для

регулювання цін на ринку органічної продукції аквакультури.

5. Доведено, що коефіцієнт валової продукції органічної аквакультури

може слугувати головним показником для регулювання ринку виробництва

подібної продукції. Так, коефіцієнт дозволить урегулювати обсяги виробництва

та збуту даної продукції відповідно до попиту на ринку, що сприятиме

підтримці стійкої рівноваги між пропозицією та попитом. За використанням

методики створюється нові можливості для розвитку органічної аквакультури

та підвищення її конкурентоспроможності на світовому ринку.

6. Встановлено, що запропоновані зміни до діючої форми звітності та

введення нового розділу про органічну аквакультуру важливі для підвищення

точності й об’єктивності збору інформації, необхідної для подальшого аналізу

та прийняття рішень у галузі аквакультури. Уведення нового розділу і

підпунктів у формі звітності забезпечує можливість систематично збирати та

аналізувати дані про органічну аквакультуру, що сприятиме точнішому

визначенню обсягів виробництва, видів продукції та інших важливих

показників, необхідних для ефективного управління галуззю.

7. Встановлено, що виокремлення органічної продукції аквакультури в

КВЕД-2010 як окремого виду економічної діяльності надасть їй визнання на

міжнародному рівні та спростить процедури митного оформлення та інші митні

аспекти, що сприятиме розвитку зовнішньої торгівлі та стимулюванню

міжнародного попиту на органічну продукцію аквакультури. Внесення

доповнень до Методичних рекомендацій від 29.12.2006 № 1315 щодо

біологічних активів забезпечить достовірність та об’єктивність інформації, що

допоможе вдосконалити систему обліку та оцінки біологічних активів у галузі

органічної продукції аквакультури та підвищити її ефективність. Внесення змін

до УКТ ЗЕД та виокремлення коду товару 0309 «органічна аквакультура»

спростить митне оформлення та зовнішню торгівлю цією продукцією, що

створить сприятливі умови для збільшення обсягів експорту та популяризації

органічної аквакультури в світі. Усі запропоновані зміни важливі для розвитку
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органічної продукції аквакультури і сприятимуть її стабільному зростанню та

зміцненню позицій на міжнародному ринку.
