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На підставі вивчення матеріалів дисертації та опублікованих

за дослідженою темою наукових праць здобувачки, а також матеріалів щодо

апробації та практичного впровадження результатів виконаного здобувачкою

Махибородою Катериною Вячеславівною наукового дослідження, можна

констатувати наступне щодо актуальності, ступеня обґрунтованості базових

наукових положень, висновків і рекомендацій, достовірності та наукової

новизни одержаних наукових результатів, повноти їх викладення

в представлених наукових працях і визначити загальну оцінку проведеного

дисертаційного дослідження.

1. Актуальність теми дисертаційного дослідження та зв’язок

із науковими програмами. В галузях національної економіки відбуваються

трансформаційні процеси, в яких виокремлення органічної продукції

аквакультури є однією з перспективних тенденцій. Органічна продукція

аквакультури слідує визначеним стандартам та принципам, орієнтованим

на досягнення високих стандартів якості, безпеки та екологічності. Це створює

умови для виробництва продукції, яка відповідає не лише вимогам сучасних

споживачів, але й вищим стандартам ринків експорту. Зосередження на цих

аспектах сприяє не лише підвищенню конкурентоспроможності, але й формує

довіру серед споживачів. Зростаючий попит на органічні продукти, зокрема

органічну продукцію аквакультури, визначає розвиток спеціалізованих

ринків для цих товарів. Органічна продукція аквакультури представлена

як на внутрішніх, так і на зовнішніх ринках, і особливо в країнах

Європейського Союзу, де спостерігається високий попит на органічну

продукцію аквакультури. Розвиток органічної аквакультури потребує високого

рівня наукових досліджень та постійного розвитку нових технологій.

Це важливо для досягнення оптимальних результатів у вирощуванні риби

та інших морських продуктів відповідно до органічних стандартів. Враховуючи

ці вимоги, органічна аквакультура визнається як перспективний сектор,

що здатний задовольнити зростаючий попит на екологічно чисті продукти,

як на національному, так і на міжнародному рівні. Враховуючи наведені

твердження, дана дисертація є актуальною і такою, що має наукове і потенційне

практичне значення. Актуальність представленої роботи підтверджується також

тим, що вона виконувалася у відповідності з основними напрямами наукових

досліджень Національного університету біоресурсів і природокористування

України, зокрема за темами: «Прикладні рішення забезпечення конкуренто-

спроможності рибного господарства у нових умовах функціонування

національної економіки» (номер державної реєстрації 0118U000306),

«Прикладна розробка новітнього організаційно-економічного механізму

регулювання сталого рибальства і аквакультури через розвиток сільських

територій» (номер державної реєстрації 0120U102110), «Прикладні рішення

регулювання розвитку сільського та рибного господарства в умовах

надзвичайних викликів для національної безпеки України» (номер державної

реєстрації 0122U001643) до виконання яких К. В. Махиборода залучалася

як основна виконавиця.

2. Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень,

висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації. Обґрунтованість

наукових положень підтверджується проведеним авторкою аналізом наукових

праць вітчизняних та зарубіжних учених, логікою та чітко поставленими

завданнями, опрацюванням великої кількості статистичних, аналітичних

і нормативно-правових матеріалів.

Оцінюючи зміст дисертації, можна стверджувати, що одержані наукові

результати є обґрунтованими, а їх наукова новизна є достовірною відповідно

до представлених у роботі доказів, створених за допомогою загальнонаукових

і статистичних принципів, методів і прийомів комплексних досліджень.

Дисертація, виконана К. В. Махибородою є завершеним науковим

дослідженням, в якому представлено розвиток теоретичних узагальнень

і розроблення комплексу заходів щодо формування та функціонування ринку

органічної продукції аквакультури в Україні. Сформульовані в дисертації

наукові положення, висновки та пропозиції належать особисто авторці.

У цілому структура і зміст дисертації свідчать про комплексний характер

проведеного дисертанткою дослідження.

Робота насичена статистичним матеріалом, що значно полегшує

сприйняття аналітичних досліджень і висновків. Таблиці та рисунки легко

сприймаються, не перевантажені умовними позначеннями. Висновки, наведені

в дисертації, відображають глибину досліджуваної проблеми, логічно

побудовані та мають аналітичне підґрунтя. Реалізація пропозицій авторки

сприятиме формуванню та функціонуванню ринку органічної продукції

аквакультури.

3. Достовірність, наукова новизна і практичне значення результатів

дослідження. Ознайомлення з дисертацією К. В. Махибороди дає підставу

стверджувати про достовірність та обґрунтованість наукових положень,

висновків і рекомендацій, що в ній містяться. Зміст дисертації охоплює

ключові аспекти теми. Отримані результати підтверджуються широким

використанням публікацій вітчизняних і зарубіжних авторів за темою

дослідження, аналізом нормативно-правової бази та статистичних даних.

При проведенні дисертаційного дослідження використано законодавчі

і нормативні акти України, офіційні статистичні матеріали, результати

незалежних економічних досліджень, наукові праці вітчизняних і зарубіжних

вчених з відповідної тематики, матеріали міжнародних, всеукраїнських

науково-практичних конференцій, симпозіумів і семінарів, результатів власних

досліджень авторки. Результати дисертації відповідають визначеній меті.

Характеризуючи дисертацію К. В. Махибороди слід зазначити,

що основні її наукові положення викладено переконливо і логічно, висновки

та рекомендації ґрунтуються на результатах власних досліджень здобувачки.

Достовірність практичних розробок авторки підтверджується

відповідними довідками. Враховуючи це, зроблено висновок, що одержані

результати дослідження є достовірними.

4. Наукова новизна дослідження полягає в пропозиції інструментарію

для формування та функціонування ринку органічної продукції аквакультури,

який позиціонуватиме цю галузь на національному та міжнародному рівні

та забезпечить збір статистичних даних. Вказане виступає базовим

інструментом для формування прогнозів і програмних документів розвитку

галузі, вона дасть можливість збирати, аналізувати та використовувати дані

для прийняття обґрунтованих рішень щодо розвитку органічної аквакультури.

Запропонований інструментарій сприятиме створенню структурованої

та інформованої бази для подальшого аналізу та економічного планування,

сприяючи розвитку рибної галузі, зокрема:

удосконалено:

– закономірності функціонування ринку органічної продукції

аквакультури в світі, що дає змогу врахувати особливості галузі, а також вплив

євроінтеграційних процесів у дослідженні сприяє збагаченню розуміння

динаміки та тенденцій розвитку ринку органічної продукції аквакультури.

Проведений аналіз підтвердив зміни у попиті та пропозиції на дану продукцію,

адаптацію до споживчих вимог і стандартів, а також вплив зовнішніх

чинників на формування підходів щодо розвитку рибної галузі. Дослідження

цих закономірностей надасть цінні висновки для планування та реалізації

ефективних методичних засад в умовах змін в середовищі, сприяючи

підвищенню конкурентоспроможності органічної продукції аквакультури

як на національному, так і на глобальному ринку риби;

– підхід до формування ринку органічної продукції аквакультури

передбачає врахування екологічних та економічних аспектів. Врахування усіх

цих аспектів не сприяє створенню сталої системи формування пропозиції

на органічну продукцію аквакультури й відкриває можливості для взаємодії

з споживачами та іншими учасниками ринку через прозорість та доступність

інформації. Надійний механізм сертифікації, визначений на основі цих

принципів, служить гарантом якості органічної продукції, а також робить

акцент на збереженні біорізноманіття;

– методичні засади для визначення валової продукції органічної

продукції аквакультури, включаючи обчислення загальної вартості продукції

та подальший розрахунок коефіцієнта на основі обсягу виробництва.

Розроблений у роботі комплексний підхід надає можливість виокремити

аспекти функціонування ринку риби та визначити підходи його подальшого

розвитку;

– удосконалено інструментарій формування та функціонування ринку

органічної продукції аквакультури з акцентом на виокремлення пропозицій

та стратегічних орієнтирів, визначених в європейських документах

і Регламентах, а також Національній економічній стратегії на період

до 2030 року. Ринок органічної продукції аквакультури відзначається

підвищеною ефективністю управління та відповідності глобальним

і національним пріоритетам шляхом запровадження чітких стратегічних

цілей, сприяє спрощенню процесів прийняття рішень та сприяє визначенню

пріоритетних напрямів розвитку галузі. Ринок органічної продукції

аквакультури стає адаптованим до сучасних викликів, а узгодженість

з європейськими стандартами та національними стратегіями робить його

конкурентоспроможним, стимулюючи його сталий розвиток у майбутньому;

набули подальшого розвитку:

– систематизація теоретичних підходів, що дозволяє зосередитися

на базових аспектах, які впливають на функціонування аграрного ринку,

включаючи питання ефективності, конкурентоспроможності та сталості.

Вказаний підхід дозволяє узгоджувати дослідження з глобальними тенденціями

та розвитком продовольчої системи загалом. Отримані результати сприятимуть

розробленню підходів для забезпечення сталого розвитку органічної

аквакультури та успішного виходу її продукції на міжнародні ринки;

– методичні підходи до обґрунтування напрямів розвитку щодо

забезпечення внутрішнього попиту на органічну продукцію аквакультури

з урахуванням аналізу рівня виробництва, імпорту та експорту різних видів

риби, що дозволяє точно визначити тенденції у споживчому попиті, а також

виявити можливості для зростання обсягів виробництва органічної продукції

аквакультури. Врахування рівня виробництва, імпорту та експорту сприяє

визначенню стратегічних пріоритетів для функціонування внутрішнього ринку

риби, щоб сприяти сталому розвитку галузі та забезпечити безперешкодне

задоволення попиту споживачів на органічну рибу;

– рекомендації, спрямовані на удосконалення вітчизняної рибної політики

з метою максимального застосування європейського досвіду формування ринку

органічної продукції аквакультури з внесенням пропозицій до визначення

детальних правил органічного виробництва та обігу органічної продукції

аквакультури. Враховуючи європейський досвід, важливо інтегрувати його

принципи в національну рибну політику. Пропозиції включають в себе

встановлення чітких та однозначних вимог до органічної продукції

аквакультури, а також забезпечення ефективної системи моніторингу

та сертифікації.

5. Практичне значення й впровадження результатів дослідження

стали підґрунтям для подальших досліджень, розвитку теоретичних

узагальнень і розроблення комплексу заходів щодо формування

та функціонування ринку органічної продукції аквакультури в Україні. Основні

положення та рекомендації дослідження використано в роботі:

– Державного агентства меліорації та рибного господарства України

при розробленні пропозицій щодо забезпечення ефективного виробництва

органічної продукції в Україні (довідка № 3-6.2.2-10/41221-23 від 19.07.2023);

– Державного підприємства-українського державного інституту

по проектуванню підприємств рибного господарства і промисловості

«Укррибпроект» шляхом прийняття до практичного застосування

удосконалених інструментів формування пропозиції на органічну продукцію

аквакультури в (довідка № 01/25 від 20.01.2023);

– Асоціації «Укррибспілка», де взято до впровадження запропонований

в дисертації інструментарій для підвищення ефективності виробничих

і технологічних процесів суб’єктів господарювання в питаннях органічного

виробництва (довідка № 27 від 28.04.2023);

– Державного підприємства «Укрриба», де знайшли своє відображення

запропоновані методи та підходи до функціонування ринку органічної

продукції аквакультури (довідка № 02-13/44 від 08.06.2023);

– Державної установи «Методично-технологічний центр з аквакультури»,

який впровадив у практичну діяльність запропоновані методичні підходи щодо

оцінювання ефективності функціонування аквакультури та заходи регулювання

розвитку рибного господарства (акт № 15 від 08.09.2023).

Окремі результати дослідження використовуються у навчальному

процесі при викладанні дисциплін: «Прикладні програмні рішення в економіці

«Агмемод», «Регіональні економічні програми та програми сприяння

розвитку», «Аграрна політика», «Глобальна економіка» для студентів

ОС «Магістр» освітньо-професійної програми «Прикладна економіка»

та дисципліни «Міжнародна економічна діяльність України» для студентів

ОС «Бакалавр» освітньо-професійної програми «Міжнародна економіка»

в Національному університеті біоресурсів і природокористування України

(акт № 8 від 08.05.2023).

6. Основний зміст роботи. Дисертація має традиційну структуру:

анотацію, вступ, три розділи, висновки, список використаних джерел

та додатки. Зміст викладено в логічній послідовності, чітко визначено мету

дослідження та завдання, що сприяли її досягненню. Робота характеризується

академічним стилем викладення матеріалів дослідження. Теоретико-методичні

положення, висновки та практичні рекомендації, які містяться в дисертації

К. В. Махибороди є достатньо обґрунтованими та достовірними. Поставлена

в роботі мета досягнута здобувачкою, а визначені завдання вирішені. Об’єкт

і предмет дослідження узгоджується з метою дисертації. Зміст роботи засвідчив

наявність глибокої теоретичної підготовки здобувачки в галузі проблематики

дослідження, а з практичної точки зору – вміння формулювати завдання

дисертації і знаходити оптимальні шляхи досягнення їх результативності.

Одержані здобувачкою наукові результати відзначаються логічною

послідовністю та належним рівнем аргументованості. Висновки

є обґрунтованими та повною мірою відображають основні результати

дослідження.

7. Повнота викладення основних результатів в опублікованих

працях. Основні положення та висновки дисертації відображено у 24 наукових

працях, з яких стаття у науковому виданні, включеному до міжнародної

наукометричної бази даних Scopus та/або Web of Science Core Collection,

3 статті у наукових фахових виданнях України, 2 статті у колективних

монографіях, методичні рекомендації, довідник, свідоцтво на авторське право,

15 тез наукових доповідей. Достатньою є апробація результатів дисертації.

Основні наукові положення, методологічні розробки та результати, одержані

у процесі дослідження, доповідалися, обговорювалися й отримали позитивну

оцінку на всеукраїнських і міжнародних семінарах і конференціях.

8. Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності.

Дисертація та наукові публікації, у яких висвітлено основні наукові результати

дисертації, не містять порушень академічної доброчесності (академічного

плагіату, самоплагіату, фабрикації, фальсифікації).

9. Дискусійні положення та зауваження. Оцінюючи в цілому позитивно

дисертацію К. В. Махибороди, яка виконана на достатньо високому науковому

рівні, слід висловити деякі зауваження, які відносяться до дискусійних питань

та побажань:

1. Дисертація мала би ще більшу науково-практичну цінність, якби

авторка у першому розділі дисертації більш детальніше та ширше висвітлила

думку вітчизняних авторів щодо вирішення проблем розвитку, формування

та функціонування ринку органічної продукції аквакультури.

2. На с. 50 дисертаційного дослідження, авторкою розглядаються

економічні методи та важелі регулювання процесів в аграрному секторі

економіки, варто було б більше детальніше розглянути дані методи, з точки

зору використання їх на галузевих ринках.

3. На с. 104 (табл. 2.2) дисертації, висвітлено інформацію стосовно

витрат кормів на вирощування об’єктів аквакультури. Вважаємо, що варто

було б розкрити дану інформацію і для вирощування органічної продукції

аквакультури.

4. Здобувачкою запропоновано розроблену методику визначення валової

продукції органічної продукції аквакультури на ринку. Водночас, на нашу

думку, дана методика була б більш повнішою, за умови розрахунку даного

коефіцієнту хоча б ще для декількох видів органічної продукції аквакультури.

5. Здобувачкою визначено етапи переходу від звичайного виробництва

до органічного. Проте, окремо не повною мірою проаналізовано кожен

із визначених етапів, що, на нашу думку, є важливим при розкритті питання

внутрішнього контролю згаданої діяльності.

Зазначені зауваження в цілому не впливають на високу оцінку дисертації

К. В. Махибороди, а свідчать лише про її актуальність, комплексність

та багатогранність досліджуваних авторкою проблем. Вказані дискусійні

положення та побажання відображають власну наукову позицію офіційного

опонента й не знижують загальної позитивної оцінки дисертації.

Загальний висновок

Дисертація Махибороди Катерини Вячеславівни за актуальністю,

ступенем новизни представлених результатів, їх наукової обґрунтованості,

повноти викладення в опублікованих наукових працях, рівнем виконання

поставленого наукового завдання та володіння методологією наукової

діяльності відповідає вимогам, які висуваються до дисертацій на здобуття

ступеня доктора філософії.

Дисертація відповідає галузі знань 05 «Соціальні та поведінкові науки»

спеціальності 051 «Економіка», вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої

освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти

(наукових установах), затвердженого постановою Кабінету Міністрів України

від 23 березня 2016 року № 261 (зі змінами), наказу МОН України № 40

від 12 січня 2017 року «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації»

і Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення

разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи

про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою
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